



平成 18年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結) [米国会計基準採用]

平成 17年 8月11日

上 場 会 社 名 日本ハム株式会社 (コード番号: 2282 東証・大証第一部)

(URL <http://www.nipponham.co.jp>)

代 表 者 役職氏名 代表取締役社長 藤 井 良 清

問 合 せ 先 責 任 者 役職氏名 取締役上席執行役員経営企画本部長 竹 添 昇 (TEL: (06) 6282 - 3171)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
有価証券及び棚卸資産の評価方法を主として総平均法から移動平均法に変更しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結(新規) 1 社 (除外) 1 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 1 社

2. 平成18年3月期第1四半期の財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満四捨五入表示)

	売 上 高		営 業 利 益		税 引 前 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	236,526	3.0	2,990 △	63.1	1,745 △	71.4	889 △	73.4
17年3月期第1四半期	229,689	5.1	8,113	74.7	6,093	34.9	3,341	54.5
(参考)17年 3月期	934,678		27,241		22,382		11,839	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	3.89	3.89
17年3月期第1四半期	14.63	—
(参考)17年 3月期	51.86	51.85

(注)①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②営業利益は、日本の会計慣行に従い売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、企業業績の好調さや設備投資の堅調な推移が雇用情勢の改善につながり、個人消費を下支えする等、緩やかな回復基調をみせたものの、原油価格の高騰等不安要因も多く予断を許さない状態が続きました。

当業界においては、米国のBSEやアジアの鳥インフルエンザ等の発生に伴う禁輸措置の長期化により原料価格が高止まりする等、非常に厳しい状況が続いております。

この様な環境下、当第1四半期の連結売上高は、前年同期比3.0%増の236,526百万円となりました。利益につきましては、米国産牛肉のBSEに伴う禁輸措置が長期化する中、牛肉が減収となったこと、ハム・ソーセージ及び加工食品では米国産牛肉の代替需要である豚肉の相場高による原料価格の高騰や原油高による資材の値上がりなどで厳しい環境にありました。また、その他事業におきましても水産・チーズにおける販売価格競争の激化及び原料高による利益の低迷、さらには、豪州において売上げは増加したものの素牛価格の高騰による原価高に加えて豪州産チルドビーフの相場の低迷など厳しい状況が続きました。

これらの結果、税引前利益は前年同期比71.4%減の1,745百万円、四半期純利益は前年同期比73.4%減の889百万円となりました。

この様な状況において、当面の取り組み施策として、当社グループのインテグレーションシステムによる海外及び国内からの原料調達力を活かしたブランド戦略や、お客様視点による商品の改善・品質の向上、きめ細かい経路別の販売促進などの売上げ増加策と同時に、部門横断的な原料・副原料等の仕入購買体制の強化や物流・生産体制の最適化などによるコスト削減に引き続き取り組み、目標達成に邁進してまいります。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満四捨五入表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	637,506	266,613	41.8	1,167.94
17年3月期第1四半期	623,340	261,755	42.0	1,145.89
(参考)17年 3月期	611,250	268,621	43.9	1,176.72

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満四捨五入表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	△ 7,820	△ 7,092	9,793	61,674
17年3月期第1四半期	3,223	△ 4,812	2,063	74,062
(参考)17年 3月期	34,880	△ 23,530	△ 18,145	66,793

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

## 《財政状態》

当第1四半期末の総資産は、主に棚卸資産が前期末比 22.8%増の117,498百万円となったこともあり、前期末に比べて4.3%増の637,506百万円となりました。

負債については、一年内に期限の到来する長期債務が前期末比 22.8%減の21,644百万円となったものの、支払手形及び買掛金が前期末比15.0%増の104,771百万円、短期借入金が前期末比22.0%増の95,725百万円となったことなどにより、前期末に比べて 8.3%増の367,790百万円となりました。なお有利子負債は、前期末に比べて14,259百万円増加して、181,278百万円となりました。

株主資本については、配当金の支払いなどにより前期末比0.7%減の266,613百万円となりました。

この結果、株主資本比率は、前期末に比べ2.1ポイント低下し、41.8%となりました。

## 《キャッシュ・フロー》

営業活動からのキャッシュ・フローは、支払手形および買掛金の増加はありましたが、棚卸資産の増加によるキャッシュ減などにより、7,820百万円の減となりました。

投資活動からのキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得7,196百万円などにより、7,092百万円の減となりました。

財務活動からのキャッシュ・フローは、普通社債の償還、長期借入金の約定弁済及び現金配当はありましたが、短期借入金の増加などにより9,793百万円の増となりました。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び預金残高は、前期末に比べ5,119百万円減の61,674百万円となりました。

## ○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書等

以 上

## [参 考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想につきましては、平成17年5月20日付公表の当初予想を変更しておりませんが、不透明な要因もあるため、今後変動する可能性もあります。

業績予想に修正の必要が生じた場合は速やかに公表する予定であります。

## 添付資料

## ・四半期連結財務諸表

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	18年3月期第1四半期 (平成17年6月30日現在)	17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日現在)	(参 考) 17年3月期 (平成17年3月31日現在)
( 資 産 の 部 )			
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	61,674	74,062	66,793
定 期 預 金	2,714	2,042	3,107
有 価 証 券	1,584	1,166	1,595
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	101,316	96,876	97,283
貸 倒 引 当 金	△ 1,081	△ 1,375	△ 1,367
棚 卸 資 産	117,498	97,468	95,646
繰 延 税 金	4,902	4,501	5,432
そ の 他 の 流 動 資 産	16,063	16,997	12,324
流 動 資 産 合 計	304,670	291,737	280,813
投 資 及 び 長 期 債 権			
関 連 会 社 対 する 投 資 及 び 貸 付 金	973	1,179	1,279
そ の 他 の 投 資 有 価 証 券	22,728	24,983	22,313
そ の 他 の 投 資	14,144	15,050	14,398
投 資 及 び 長 期 債 権 合 計	37,845	41,212	37,990
有 形 固 定 資 産 (減 価 償 却 累 計 額 控 除 後)	267,389	265,610	266,494
長 期 繰 延 税 金	21,330	19,822	19,772
そ の 他 の 資 産	6,272	4,959	6,181
資 産 合 計	637,506	623,340	611,250
( 負 債 及 び 資 本 の 部 )			
流 動 負 債			
短 期 借 入 金	95,725	90,098	78,480
一 年 内 に 期 限 の 到 来 する 長 期 債 務	21,644	21,008	28,032
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	104,771	91,386	91,077
未 払 法 人 税 等	2,422	2,246	5,389
繰 延 税 金	48	508	623
未 払 費 用	18,295	21,061	15,483
そ の 他 の 流 動 負 債	7,265	7,107	7,256
流 動 負 債 合 計	250,170	233,414	226,340
退 職 金 及 び 年 金 債 務	48,431	44,915	48,074
長 期 債 務 (一 年 内 に 期 限 到 来 分 を 除 く)	65,160	76,629	61,724
長 期 繰 延 税 金	4,029	3,680	3,537
少 数 株 主 持 分	3,103	2,947	2,954
資 本			
資 本 金	24,166	24,166	24,166
資 本 剰 余 金	50,591	50,438	50,553
利 益 剰 余 金			
利 益 準 備 金	6,731	6,637	6,637
そ の 他 の 利 益 剰 余 金	203,488	197,849	206,346
そ の 他 の 包 括 利 益 (△ 損 失) 累 計 額	△ 18,165	△ 17,187	△ 18,887
自 己 株 式	△ 198	△ 148	△ 194
資 本 合 計	266,613	261,755	268,621
負 債 及 び 資 本 合 計	637,506	623,340	611,250

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	18年3月期 第1四半期	17年3月期 第1四半期	対前年同期 増減額	(参 考) 17年3月期
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
収 益				
売 上 高	236,526	229,689	6,837	934,678
そ の 他	562	654	△ 92	2,719
収 益 合 計	237,088	230,343	6,745	937,397
原 価 及 び 費 用				
売 上 原 価	190,585	178,451	12,134	736,119
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	42,951	43,125	△ 174	171,318
支 払 利 息	619	643	△ 24	2,487
そ の 他	1,188	2,031	△ 843	5,091
原 価 及 び 費 用 合 計	235,343	224,250	11,093	915,015
法人税等及び持分法による 投資損益前四半期(当期)利益	1,745	6,093	△ 4,348	22,382
法 人 税 等				
四 半 期 ( 当 期 ) 税 金	1,847	1,698	149	8,451
繰 延 税 金	△ 983	1,044	△ 2,027	2,084
法 人 税 等 合 計	864	2,742	△ 1,878	10,535
持分法による投資損益前 四半期(当期)利益	881	3,351	△ 2,470	11,847
持分法による投資損益 (法人税等控除後)	8	△ 10	18	△ 8
四半期(当期)純利益	889	3,341	△ 2,452	11,839

## 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	18年3月期 第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	17年3月期 第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	(参 考) 17年3月期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
営業活動からのキャッシュ・フロー：			
四半期（当期）純利益	889	3,341	11,839
調 整 項 目：			
減 価 償 却 費	5,837	5,682	23,578
繰 延 税 金	△ 983	1,044	2,084
受取手形及び売掛金の(△増)減	△ 3,690	251	232
棚 卸 資 産 の 増	△21,406	△12,870	△ 9,919
支払手形及び買掛金の増	14,029	8,440	7,702
未 払 法 人 税 等 の 減	△ 2,738	△ 6,064	△ 2,930
そ の 他 ー 純 額	242	3,399	2,294
営業活動からの純キャッシュ増(△減)	△ 7,820	3,223	34,880
投資活動からのキャッシュ・フロー：			
有 形 固 定 資 産 の 取 得	△ 7,196	△ 4,260	△24,625
有 形 固 定 資 産 の 売 却	377	234	2,308
定 期 預 金 の (△増)減	414	△ 286	△ 1,300
有価証券及びその他の投資有価証券の取得	△ 662	△ 375	△ 696
有価証券及びその他の投資有価証券の売却	0	145	3,179
企業買収に伴う現金及び預金の純減	△ 144	—	△ 366
そ の 他 の 投 資 の 減	756	350	1,247
そ の 他 ー 純 額	△ 637	△ 620	△ 3,277
投資活動からの純キャッシュ減	△ 7,092	△ 4,812	△23,530
財務活動からのキャッシュ・フロー：			
現 金 配 当	△ 3,661	△ 3,671	△ 3,671
短 期 借 入 金 の 増 (△減)	16,409	8,802	△ 3,878
長 期 債 務 の 借 入	6,642	5,163	9,847
長 期 債 務 の 返 済	△ 9,593	△ 8,226	△20,390
そ の 他 ー 純 額	△ 4	△ 5	△ 53
財務活動からの純キャッシュ増(△減)	9,793	2,063	△18,145
純 キャ ッ シ ュ 増(△減)	△ 5,119	474	△ 6,795
期首現金及び預金残高	66,793	73,588	73,588
四半期末(期末)現金及び預金残高	61,674	74,062	66,793
補足情報：			
四半期（年間）キャッシュ支払額			
支 払 利 息	519	573	2,675
法 人 税 等	4,165	7,762	12,758

#### 4. セグメント情報

##### [事業の種類別セグメント情報]

18年3月期第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日) (単位:百万円)

科 目	食肉関連 事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	205,262	31,264	236,526	—	236,526
(2)セグメント間の内部売上高	6,329	558	6,887	(6,887)	—
計	211,591	31,822	243,413	(6,887)	236,526
営 業 費 用	208,457	31,844	240,301	(6,765)	233,536
営 業 利 益 (△損失)	3,134	△ 22	3,112	( 122)	2,990

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しておりますが、食肉関連事業以外のいずれの事業の売上高及び営業利益とも全セグメントの売上高及び営業利益の合計額の10%未満であるため、その他の事業として表示しております。

2. 食肉関連事業に属する主要な製品は、ハム・ソーセージ、加工食品及び食肉等であります。

17年3月期第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日) (単位:百万円)

科 目	食肉関連 事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	198,869	30,820	229,689	—	229,689
(2)セグメント間の内部売上高	5,547	471	6,018	(6,018)	—
計	204,416	31,291	235,707	(6,018)	229,689
営 業 費 用	196,509	31,059	227,568	(5,992)	221,576
営 業 利 益	7,907	232	8,139	( 26)	8,113

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しておりますが、食肉関連事業以外のいずれの事業の売上高及び営業利益とも全セグメントの売上高及び営業利益の合計額の10%未満であるため、その他の事業として表示しております。

2. 食肉関連事業に属する主要な製品は、ハム・ソーセージ、加工食品及び食肉等であります。

##### [所在地別セグメント情報]

18年3月期第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日) (単位:百万円)

科 目	日 本	その他の 地 域	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	216,383	20,143	236,526	—	236,526
(2)セグメント間の内部売上高	149	20,242	20,391	(20,391)	—
計	216,532	40,385	256,917	(20,391)	236,526
営 業 費 用	213,839	39,872	253,711	(20,175)	233,536
営 業 利 益	2,693	513	3,206	( 216)	2,990

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっておりますが、日本以外のいずれの国又は地域の売上高が全セグメントの売上高の合計額の10%未満であるため、その他の地域に一括して表示しております。

2. その他の地域の主なものは、オーストラリア、アメリカ及びタイであります。

17年3月期第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日) (単位:百万円)

科 目	日 本	その他の 地 域	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	213,062	16,627	229,689	—	229,689
(2)セグメント間の内部売上高	80	16,906	16,986	(16,986)	—
計	213,142	33,533	246,675	(16,986)	229,689
営 業 費 用	206,069	32,443	238,512	(16,936)	221,576
営 業 利 益	7,073	1,090	8,163	( 50)	8,113

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっておりますが、日本以外のいずれの国又は地域の売上高が全セグメントの売上高の合計額の10%未満であるため、その他の地域に一括して表示しております。

2. その他の地域の主なものは、オーストラリア、アメリカ及びタイであります。

5. 四半期連結売上高内訳

区 分	18年3月期第1四半期 (17.4.1~17.6.30)		17年3月期第1四半期 (16.4.1~16.6.30)		対前年同期 増減率	17年3月期 (16.4.1~17.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	%	百万円	%
ハム・ソーセージ	30,979	13.1	32,530	14.2	△4.8	135,583	14.5
加工食品	46,172	19.5	43,961	19.1	5.0	180,659	19.3
食肉	124,687	52.7	122,926	53.5	1.4	488,983	52.3
水産物	19,335	8.2	17,617	7.7	9.8	72,389	7.8
乳製品	5,531	2.3	5,467	2.4	1.2	21,806	2.3
その他	9,822	4.2	7,188	3.1	36.6	35,258	3.8
計	236,526	100.0	229,689	100.0	3.0	934,678	100.0